

Topdanmark er en forsikringskoncern, der driver landsdækkende dansk skade-, livs- og pensionsforsikringsvirksomhed. Det er bestyrelsens opgave at sikre, at Topdanmark ledes på forsvarlig måde og i overensstemmelse med gældende lovgivning og selskabets vedtægter. Det er bestyrelsens synspunkt, at Topdanmark skal drive sin forretning bedst muligt ud fra internationalt anerkendte normer og konventioner, som Danmark har tiltrådt.

Topdanmarks kerneforretning er i sin natur samfundsgavnlig. Topdanmarks produkter, services og rådgivning giver kunderne økonomisk og social tryghed, når en skade er sket, eller når arbejdslivet er afsluttet. Samtidig bidrager Topdanmark til at forebygge skader og begrænse konsekvenserne af de skader og ulykker, som sker for kunderne. Det er derfor bestyrelsens synspunkt, at Topdanmark agerer samfundsansvarligt ved at drive en god og stabil forretning.

Topdanmark har foretaget en række konkrete initiativer på CSR-området:

Topdanmark har siden 2010 været tilsluttet FN Global Compacts principper, hvilket indebærer, at Topdanmark har forpligtet sig til at integrere de ti principper vedrørende menneskerettigheder, miljø og antikorruption i sin forretning. Topdanmark arbejder ligeledes aktivt med fem ud af FN's 17 bæredygtighedsmål, herunder mål 13 om klimaindsats.

Ny og ambitiøs linje på klimaområdet fremover

- Topdanmark har i en årrække arbejdet aktivt på at reducere CO₂-udledning fra egen drift og har i perioden fra 2012 til 2016 reduceret CO₂-udledning med ca. 30%.
- Det er besluttet, at Topdanmark fremover aktivt skal understøtte Paris-aftalens mål om max 1,5 graders temperaturstigning i 2050 og den danske regerings mål om 70 % reduktion af CO₂ i 2030. Topdanmarks forretning påvirkes af de mere ekstreme vejrforhold med stigning i regn- og skybrudsskader som følge af klimaforandringerne. På den baggrund har Topdanmark en målsætning om at blive CO₂-neutral i 2030, hvad angår driften af bygninger, firmakørsel og flyrejser.
- Derudover arbejder Topdanmark aktivt på at sikre bæredygtighed og bidrage til CO₂-reduktion i alle aspekter af forretningen, internt såvel som eksternt, fx gennem samarbejdspartnere og kunder, herunder gennem rådgivning og nye produkter. Det vurderes, at det også vil styrke Topdanmarks forretningsmæssige position på markedet og reducere risici.

Nyt ambitionsniveau på investeringsområdet i forhold til klima

- I 2020 har Topdanmark lanceret et nyt forsikringsprodukt, Formåls pension. Det er et livscyklusprodukt, hvor kunderne selv kan vælge mellem fire specifikke formål, som kundens pensionsmidler skal investeres i. Et af de fire formål er 'Grøn omstilling'. Her bliver op til 20% af pensionsopsparingen investeret efter de hovedtemaer, der følger af den grønne energiomstilling, fx virksomheder, der er fokuseret på en mere effektiv brug af ressourcer og på udledningsreduktion (bl.a.

CO2). Uanset hvilke investeringsvalg, man foretager i Formåls pension, er investeringerne underlagt udvidede ESG (Environmental, Social & Governance) krav, idet bl.a. producenter af fossile brændsler fravælges.

- Investeringsaktiviteterne i Topdanmark Livsforsikring tager hensyn til omstillingen af energiforsyningen i henhold til FN's klimakonvention UNFCCC – hvorunder Paris-aftalen hører. Det er målet, at investeringer i virksomheder i grøn omstilling skal udgøre 20% af hensættelserne i 2030.
- I 2020 er indført en tema-baseret eksklusionsliste, som betyder, at Topdanmark ikke investerer i producenter af fossile brændsler baseret på tjæresand og termisk kul.
- I 2020 vil Topdanmark udvide måling af og rapportering på ESG-faktorer, herunder den indirekte CO2-udledning fra investeringer.

Generelt om Topdanmarks politik på investeringsområdet

- Topdanmark har en politik for ansvarlige investeringer, der bl.a. fastslår, at Topdanmark ønsker at opnå størst muligt afkast af sine investeringer i forhold til risikoen, men at Topdanmark samtidig ønsker at sikre, at værdiskabelsen er ansvarlig og ikke bryder med internationalt anerkendte normer og med konventioner, som Danmark har tiltrådt.
- For forsikrings- og pensionselskaber gælder, at hensynet til forsikringstagernes sikkerhed og afkast skal være bærende for investeringspolitikken. Som forsikringskoncern er bestyrelsen og direktionen derfor forpligtet til at anbringe selskabets kapital, så forsikringstagernes og de begunstigedes interesser varetages bedst muligt, og således at Topdanmark til enhver tid kan opfylde sine forpligtelser. Topdanmarks politik for ansvarlige investeringer skal ses i det lys.
- Topdanmark følger brancheregler for åbenhed og transparens og offentliggør aktieportefølje med angivelse af investeringsbeløb.

Politik for aktivt ejerskab

- Topdanmark har en politik for aktivt ejerskab, der angiver, at Topdanmarks formål med som investor at udvise aktivt ejerskab er, at udnytte den mulige indflydelse til at udbrede en ansvarlig og værdiskabende adfærd med respekt for det omkringliggende samfund, der kommer af ejerforholdet. Den mulige indflydelse må dog aldrig overskygge det primære formål med ejerandelene, der er at skabe et attraktivt afkast af investeringerne til porteføljeejerne.
- Topdanmark rapporterer om aktivt ejerskab i danske selskaber, hvis vi kontrollerer mere end 2 % af stemmerne eller selskabskapitalen, og hvis Topdanmark ikke er repræsenteret i bestyrelsen.

Klimarapportering

Topdanmark har siden 2010 været tilsluttet Carbon Disclosure Project (CDP), der er et internationalt miljørapporteringsinitiativ, der arbejder for åbenhed og dialog om virksomheders CO2-udledninger og klimastrategier. Topdanmark offentliggør årligt en klimarapport i henhold hertil.

Desuden offentliggøres et klimaregnskab om CO2-udledning i relation til driften af bygninger, firmakørsel, fly, vand og affald i Topdanmarks årlige CSR-rapport og ESG-rapport.

Fremover vil måling og rapportering af indirekte CO2-udledning fra investeringer blive udvidet, jf. afsnit om investeringer.

I 2020 vil der blive taget initiativ til rapportering i forhold til Task Force on Climate-related financial disclosure.

Yderligere oplysninger

For yderligere information om Topdanmarks initiativer på CSR-området henvises til [Topdanmarks CSR-rapport 2019](#), der også indeholder link til Topdanmarks klimarapport 2019 samt rapporteringen om aktivt ejerskab og link til Topdanmarks politik og redegørelse for aktivt ejerskab. Endvidere henvises til [Topdanmarks ESG Report 2019](#).

Det er på denne baggrund bestyrelsens vurdering, at Topdanmark har indrettet sine forretninger indenfor en ramme, der sikrer, at der, under fornøden hensyntagen til den for forsikringskoncerner gældende lovgivning, tages hensyn til samfundsinteresser, herunder klima og miljø. Henset hertil er det bestyrelsens vurdering, at der ikke for nuværende er behov for yderligere eller andre initiativer på området, og bestyrelsen støtter derfor ikke forslaget.